
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 11/2022 e s.m.i.- Variazione n. 1/2026 al Bilancio di Previsione 2026 con proiezione 
triennale 2026/2028, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA n. 
17 del 30/03/2023.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 
621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 62 del 02/12/2025 ad oggetto: “L.R. 
11/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028”;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della Dirigente del 
settore amministrativo AMAP; 

VISTA la proposta del Direttore generale AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare la variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026/2028 di 
cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 62 del 02/12/2025 concernente: 
“L.R. 11/2022. Approvazione del bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026/2028” 
secondo le ragioni e modalità riportate nel documento istruttorio a carico dei sottoindicati  
progetti/attività:

- Progetto 07.01 – Attività vivaistica
- Progetto 07.07 - Attività tartuficole
- Progetto 06.25 – Sperimentazione privata
- Progetto 05.01 – Attività centro agrochimico
- Progetto 10.06 – Lavori e manutenzioni



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

- Progetto 01.01 - Agrometeo

Per le variazioni sopracitate è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione prot. ID n. 
620 del 28/01/2026 (all. 1);

- di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati di cui sopra, al Dipartimento Sviluppo 
Economico e alla Direzione Agricoltura e sviluppo rurale della Giunta regionale in qualità di struttura 
organizzativa competente nelle materie in cui opera l’Agenzia ai sensi dell’art. 5 della legge 13 di cui 
alla legge regionale 18 maggio 2004, n. 13;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it. e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Dal  presente atto non deriva  alcun impegno di spesa per l’AMAP. 

           IL SEGRETARIO               IL VICE PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                     (Renato Frontini)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)";
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- D.G.R. n. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 

in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione AMAP n. 60 del 02/12/2025 “Programma 
Operativo annuale 2026 con proiezione triennale 2026/2028

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione AMAP n. 61 del 02/12/2025 “Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028”;

- Delibera del C.d.A. n. 62 del 02/12/2025 concernente “LR 11/2022 – Approvazione del Bilancio 
di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028”;

- D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Motivazione e Istruttoria:
Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 l'Agenzia regionale per i servizi nel settore 
agroalimentare delle Marche (ASSAM) istituita con legge regionale 14 gennaio 1997, n. 9 è stata 
trasformata in ente pubblico non economico e denominata Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca", di seguito nominata Agenzia.

L'Agenzia è ente strumentale della Regione Marche, dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e 
di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale.

L’Agenzia è sottoposta agli indirizzi in materia di organizzazione e funzionamento nonché alle direttive 
della Giunta della Regione Marche, che esercita attività di controllo e vigilanza come stabilisce l’art. 4 
della L.R. n. 11/2022 e la L.R. 13/2004 ed impartisce, altresì, le direttive necessarie per il contenimento 
della spesa. 

L’articolo 14 della medesima legge regionale 11/2022 individua, quale dotazione finanziaria dell’Agenzia,  
una pluralità di trasferimenti e contributi che provengono, in parte, dalla Regione Marche e il cui 
ammontare viene stanziato annualmente con il bilancio di previsione.

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/trova.php?info=legge:1997-01-14;9


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

La Regione Marche con la legge regionale n. 26 del 30/12/2025 ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2026/2028 e conseguentemente, con l’adozione della delibera di Giunta 
regionale n. 1924, di pari data, ha provveduto a ripartire i capitoli assegnandoli alle singole 
strutture regionali. 
Dall’esame della tabella allegata alla delibera si rileva una contrazione delle risorse che 
storicamente venivano stanziate a favore dell’Agenzia con particolare riferimento alla voce 
relativa ai contributi concessi per gli “investimenti” previsti nel programma di attività e per gli 
interventi di “manutenzione straordinaria sul patrimonio immobiliare regionale”.

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto si ritiene di dover adeguare le consistenze finanziarie 
autorizzate dall’Agenzia con l’approvazione del bilancio di previsione 2026, deliberazione del 
consiglio di amministrazione n. 62 del 02 dicembre 2025, con le reali risorse assegnate dalla 
Regione Marche mediante la predisposizione della presente variazione di bilancio, 
limitatamente ai progetti la cui copertura risultava essere garantita, in parte, da tali voci di 
entrata.

Progetto  07.01 – Attività vivaistica
annualità 2026 
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

07.01 20.60.14

Acquisto 
autoveicoli

30.0000,00 30.000,00 0 07.01 10.10.05 
Contributo 
bilancio R.M. 
investimenti 

30.000,00. - 30.000,00 0

07.01 20.30.01

Operaio 
idraulico 
forestale

226.264,36 -39.209.60 187.054,76 07.01 10.20

Ricavi per 
servizi a terzi e 
vendite dirette 

226.264,36 - 39.209.60 187.054,76

Progetto  07.07 – Aree tartuficole
annualità 2026 
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

07.07 20.30.01

Operaio 
idraulico 
forestale

8.034,67 -8.034,67 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

8.034,67 - -8.034,67 0

07.07 20.60.01

Impianti,attrez
zature,macchi

26.775,12 -26.775,12 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

26.775,12 - 26.775,12 0



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

nari

07.07 20.70.01

Divulgazione

980.62 -980,62 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

980.62 - -980,62 0

annualità 2027
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

07.07 20.10.01 20.000 -20.0000 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

20.000,00 - 20.000,00 0

07.07 20.30.01

Operaio 
idraulico 
forestale

8.034,67 -8.034,67 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

8.034,67 - 8.034,67 0

07.07 20.60.01

Impianti,attrez
zature,macchi
nari

6.775,12 -6.775,12 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

6.775,12 - 6.775,12 0

07.07 20.70.01

Divulgazione

980.62 -980,62 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

980.62 - -980,62 0

annualità 2028
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

07.07 20.10.01 20.000 -20.0000 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

20.000 - 20.0000 0

07.07 20.30.01

Operaio 
idraulico 
forestale

8.034,67 -8.034,67 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

8.034,67 - 8.034,67 0

07.07 20.60.01

Impianti,attrez
zature,macchi
nari

6.775,12 -6.775,12 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

6.775,12 - 6.775,12 0

07.07 20.70.01

Divulgazione

980.62 -980,62 0 07.07 10.15.17

Finanziamenti 
regionali

980.62 - 980,62 0



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

Progetto  06.25 – Sperimentazione privata
annualità 2026
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

06.25 20.60.01

Impianti, 
attrezzature, 
macchinari

5.000,00 5.0000,00 0 06.25 10.10.05 
Contributo 
bilancio R.M. 
investimenti 

5.000,00 - -5.000,00 0

Progetto  05.01 – Attività centro agrochimico
annualità 2026
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 
2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

05.01 220.000,00 220.000,00 05.01 10.10.05 
Contributo 
bilancio R.M. 
investimenti 

160.000,00 - 65.000,00 95.000,000

05.01 10.80.02

Fondo riserva 
utili

60.000,00 +65.000,00 125.000,00

Progetto 10.06 – Lavori e manutenzioni

annualità 2026
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

10.06 20.60.98

Spese, 
manutenzioni 
straordinarie 
su beni di terzi 
DGR 690i

200.000 - 150.000,00 50.000,00 10.06 10.15.17 

Finanziamenti 
regionali 

200.000 - 150.000,00 50.000,000



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

7

annualità 2027
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

10.06 20.60.98

Spese, 
manutenzioni 
straordinarie 
su beni di terzi 
DGR 690i

200.000 - 150.000,00 50.000,00 10.06 10.15.17 

Finanziamenti 
regionali 

200.000 - 150.000,00 50.000,000

Progetto 01.01 – Agrometeo

annualità 2026
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

01.01 10.15.07 

Finanziamenti 
comunitari 

15.000,00 -15.000,00 0

01.01 10.10.01

Contributo 
bilancio R.M.

24.583,00 15.000,00 39.583,00

annualità 2027
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

01.01 10.15.07 

Finanziamenti 
comunitari 

11.000,00 -11.000,00 0

01.01 10.10.01

Contributo 
bilancio R.M.

14.427,05 11.000,00 25.427,05



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

8

annualità 2028
COSTI RICAVI

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione 

+/-

Importo dopo 
variazione 

Codice 
Progett

o 

Codice  Voce  Importo 
stanziato nel 
bilancio di 
previsione 
2026/2028 

annualità 2026

Variazione

+/-

Importo dopo 
variazione 

01.01 10.15.07 

Finanziamenti 
comunitari 

11.000,00 -11.000,00 0

01.01 10.10.01

Contributo 
bilancio R.M.

20.035,06 11.000,00 31.035,06

La presente variazione garantisce comunque il pareggio tra i totali generali delle entrate e delle spese e 
sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio. 

Con il presente atto si propone, pertanto, di approvare la presente variazione al Bilancio di previsione 
2026 così come approvato dal CDA con deliberazione n. 62/2025, ai fini dell’effettiva operatività delle 
strutture.

Il presente atto viene trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico e alla Direzione Agricoltura e 
sviluppo rurale della Giunta regionale in qualità di struttura organizzativa regionale competente nelle 
materie in cui opera l’Agenzia ai sensi della ai sensi dell’art. 5 della legge 13 di cui alla legge regionale 
18 maggio 2004, n. 13.

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Tutta la documentazione di riferimento che comprende il parere del revisore unico nonché le schede dei 
progetti 2026 e 2027 opportunamente variate con il presente atto, rispetto alle previsioni approvate con 
la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 62 del 02/12/2025, è conservata agli atti dell’Agenzia. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

9

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO “RISORSE UMANE, FINANZIARIE, 
STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI DEI VIVAI”

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico dell’Agenzia.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                              (Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente 
deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

                                                                                                   IL DIRETTORE
                                                                                                     (Francesca Severini)

                   
                                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
All. 1_ Parere Revisore unico AMAP


	NumeroDataRep: n. 7 del 30 gennaio 2026
	Allegati: All. 1 PARERE VAR.1 BIL.PREV.AMAP2026.pdf  -  1C02B17D4118A541E6C8EE142D34E96B82DC4DE9A858F966B0EE3D438CF7123C

Verbale di seduta_delibera_7_30012026.pdf  -  5527A6BAD33C89354BD014D8C29F357582F2EEEA01A98F327E613FFE9828F5E1
		contact.01
	2026-01-29T21:30:28+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2026-01-30T07:59:56+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2026-01-30T10:59:57+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2026-01-30T14:08:45+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		contact.05
	2026-02-03T16:31:40+0100
	location.05
	RENATO FRONTINI
	reason.05




